АДМИНИСТРАЦИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 25 апреля 2017г.                              г. Дальнереченск                                                № 323

О проведении межведомственной комплексной
операции «Подросток-2017».

В соответствии со ст.4 Федерального Закона от 24 июня 1999 года  № 120-Ф3 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», ст. 6 Закона Приморского края от 08 ноября 2005 года № 296-КЗ «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Приморского края», с целью предупреждения безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявления и устранения причин и условий, способствующих этому, а также с целью защиты прав и законных интересов несовершеннолетних  Дальнереченского городского округа, администрация Дальнереченского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории Дальнереченского городского округа межведомственную комплексную операцию «Подросток-2017» с 15 мая 2017 года по 01 октября 2017 года.
2.  Утвердить план проведения межведомственной комплексной операции «Подросток-2017» (приложение №1).
3. Руководителям структурных подразделений, входящих в систему органов профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних: начальнику МКУ «Управление образования» Дальнереченского городского округа Г.А. Балакиной, начальнику МКУ «Управление культуры Дальнереченского городского округа» Т.В. Мельничук, начальнику отдела спорта и молодёжной политики А.Е. Николаенко:
3.1. Обеспечить участие подведомственных отделов и учреждений в проведении межведомственной комплексной операции «Подросток-2017»;
4. Руководителям всех структурных подразделений, входящих в систему профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних до 05 октября 2017г. предоставить информацию в письменном виде о проделанной работе в рамках проведения межведомственной комплексной операции «Подросток-2017».
5. Отделу муниципальной службы, кадров и делопроизводства администрации Дальнереченского городского округа (Ивченко) разместить данное постановление на официальном Интернет - сайте Дальнереченского городского округа.
6. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя главы администрации Дальнереченского городского округаИ.Г. Дзюба.

Глава администрации
Дальнереченского городского округа			                   С.И. Васильев

Приложение №1

Утвержден
постановлением администрации
                                                                                   Дальнереченского городского
                                                                                   округа
от  25апреля 2017г.  № _323___

П Л А Н
проведения межведомственной комплексной операции «Подросток-2017»
	п\п
№
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки

	1.
	Подготовительный этап.

	1.1
	Провести анализ социальной и криминогенной ситуации на территории Дальнереченского городского округа с целью определения особо сложных микрорайонов и категорий несовершеннолетних, нуждающихся в профилактическом воздействии, социально-правовой помощи со стороны государственных органов: подростков не занятых общественно полезной деятельностью, оставшихся без попечения родителей, вернувшихся из Находкинской воспитательной колонии, осужденных к мерам наказания не связанным с лишением свободы, проживающих в социально опасных семьях.
	МОМВД России «Дальнереченский» (Звягинцев А.В.)

	Май
2017г.

	1.2
	Рассмотреть на заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав вопрос «Об организации занятости и отдыха детей подростков летом 2017г.»

	МКУ «Управление образования»(Балакина Г.А.), МОМВД РФ «Дальнереченский» (Звягинцев А.В.)
	Май
2017г.

	1.3.
	Выработать и осуществить комплекс мер по организации летнего отдыха, оздоровления подростков, в том числе детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, детей из малообеспеченных, неполных, многодетных, социально опасных семей и других категорий детей, нуждающихся в помощи государства.
	МКУ «Управление образования» ( Балакина Г.А.), ТОО и П по ДГО и ДМР (Демитрева И.В.),
Отдел по ДГО и МР департамента труда и социального развития ПК(Зозуля В.П.),
КГБУСО СРЦН «Надежда»(Павленко С.А.)
	Май
2017г.

	1.4
	Предоставить информацию о занятости  несовершеннолетних в летний период, состоящих на учёте в (ПДН) ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Дальнереченский», КДНиЗП, образовательных учреждениях. При необходимости принять меры по вовлечению детей и подростков в организованные формы труда и отдыха.
Предоставить в комиссию информацию об оперативной обстановке в городе, установить места сбора несовершеннолетних, определить микрорайоны с высшим уровнем преступности, составить списки несовершеннолетних, состоящих на учёте в (ПДН) ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Дальнереченский», нуждающихся в профилактическом воздействии.

	МОМВД России «Дальнереченский» (Звягинцев А.В.),
МКУ «Управление образования» (Балакина Г.А.)

	до 23.05.17г.

	1.5
	Предоставить информацию о функционировании в летнийпериод  пришкольных лагерей, детских клубов, спортивных секций, профильных лагерей, предусмотреть возможность принятия в них подростков, состоящих на учёте в (ПДН) ОУУП и ПДН МО МВД РФ «Дальнереченский».

	МКУ «Управление образования» (Балакина Г.А.)
Отдел спорта и  молодёжной политики  администрации ДГО(Николаенко А.Е.)

	до 23.05.17г.

	1.6
	Выявить детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, организовать оздоровление в социально- реабилитационном центре для несовершеннолетних «Надежда», оказать адресную социальную помощь.
	МОМВД России «Дальнереченский» (Звягинцев А.В.),
КГБУСО СРЦН «Надежда»(Павленко С.А.),
ТОО и П по ДГО и ДМР (Демитрева И.В.),
Отдел по ДГО и МР департамента труда и социального развития ПК(Зозуля В.П.)

	Весь период

	2.
	 Основной этап.

	2.1.1

	Организовать летний отдых несовершеннолетних в пришкольных лагерях с дневным пребыванием.

	МКУ «Управление образования» (Балакина Г.А.)
	В летний период

	2.1.2
	Организовать подбор групп детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, направляемых на отдых и оздоровление, в соответствии со сроками заездов в детские загородные, профильные лагеря и лагеря санаторного типа.
Обеспечить организацию доставки детей, находящихся в ТЖС к месту сбора, их отправку к месту отдыха с сопровождающими лицами в выездные загородные и профильные лагеря. Организовать по окончанию срока заездов детей из организаций отдыха и оздоровления, и передачу их родителям, законным представителям.
	Отдел по ДГО и МР департамента труда и социального развития ПК(Зозуля В.П.)

	(По разнарядке Департамента труда и социального развития ПК).

	2.2.
	Организовать временные рабочие места для школьников.
	МКУ «Управление образования» (Балакина Г.А.), КГБУ «Центр занятости населения г. Дальнереченска»
(ШевчукЕ.П.)
	Июнь-август 2017г.

	2.3.

	Организовать подбор публикаций в СМИ  по пропаганде здорового образа жизни, профилактике вредных привычек среди несовершеннолетних.

	МОМВД России «Дальнереченский» (Звягинцев А.В.),
МКУ «Управление образования» (Балакина Г.А.),
КГБУСО СРЦН «Надежда»(Павленко С.А.),
ТОО и П по ДГО и ДМР (Демитрева И.В.)
Отдел по ДГО и МР департамента труда и социального развития ПК (Зозуля В.П.)
	В летний период

	2.3.1.
	Принять участие в акции «Молодежь против наркотиков», всемирного Дня без курения, Дня борьбы с наркотиками и  других.

	МОМВД России «Дальнереченский» (Звягинцев А.В.),
МКУ «Управление образования» (Балакина Г.А.),
отдел спорта и  молодёжной политики (Николаенко А.Е.),
КГБУСО СРЦН «Надежда»(Павленко С.А.),
ТОО и П по ДГО и ДМР –(Демитрева И.В.),
Отдел по ДГО и МР департамента труда и социального развития ПК (Зозуля В.П.)
	В летний период

	2.4.
	Провести мероприятия в соответствии с планом месячника «Всеобуч», направленные на выполнение Федерального Закона «Об образовании».

	КДНиЗП ДГО
МОМВД России «Дальнереченский» (Звягинцев А.В.),
МКУ «Управление образования» (Балакина Г.А.), ТОО и П по ДГО и ДМР (Демитрева И.В.)
Отдел по ДГО и МР департамента труда и социального развития ПК (Зозуля В.П.)
	Сентябрь2017г.

	2.5.
	Организовать работу учреждений культуры в период летних каникул для детей и подростков (По отдельному плану).
	МКУ «Управление культуры» (Мельничук Т.В.)
	В летний период,
по отдельному плану

	2.6.

	Провести мероприятия, посвященные Дню Молодёжи, Международному Дню защиты детей, Дню города (По отдельным планам).

	Отдел спорта и молодёжной политики (Николаенко А.Е.),
МКУ «Управлениеобразования» (Балакина Г.А.), КГБУСО СРЦН «Надежда»(Павленко С.А.),
Отдел по ДГО и МР департамента труда и социального развития ПК(Зозуля В.П.), МОМВД России «Дальнереченский» (Звягинцев А.В.)
	В летний период

	2.6.1.
	Организовать и провести соревнования, турниры, первенства по мини-футболу, шахматам, самбо среди участников пришкольных лагерей, дворовых команд для подростков города.
	Отдел спорта и молодёжной политики (Николаенко А.Е.),
МКУ«Управление образования» (Балакина Г.А.)
	В летний период

	2.7.
	В праздничные и выходные дни проводить проверки потребительских рынков города, автовокзала, железнодорожного вокзала с целью выявления и задержания подростков, самовольно ушедших из дома, занимающихся бродяжничеством, попрошайничеством; выявлять лиц, вовлекающих подростков в эту деятельность.
	МОМВД России «Дальнереченский» (Звягинцев А.В.)

	Весь период

	2.7.1
	Систематически вести учёт объединений,групп несовершеннолетних, контролировать их места сбора, выявлять лидеров и принимать меры к разобщению группировок с противоправной направленностью.
	(ПДН) ОУУП и ПДН МОМВД России«Дальнереченский» (Григоревский Р.В.)
	Май, сентябрь 2017г.

	2.7.2
	Провести ряд специализированных рейдов для предотвращения угонов и краж автотранспорта и предупреждения детского травматизма
	ОГИБДД МО МВД России «Дальнереченский» - (врио начальника Лебедь Р.В.)
	Май, сентябрь 2017г.

	2.8.

	Организовать и провести выездную бригадную помощь специалистов в образовательные учреждения для оказания консультативной правовой помощи семьям и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.
	Отдел по ДГО и МР департамента труда и социального развития ПК(Зозуля В.П.),
КГБУСО СРЦН «Надежда»(Павленко С.А.)
	 май, сентябрь 2017г.

	2.9.
	Обеспечить контроль за эффективностью оздоровительных мероприятий с детьми и подростками в летний период 2017г.
	КГБУЗ «Дальнереченская ЦГБ»(Ильина К.А.)
	Май - сентябрь 2017г.

	2.10.
	Провести акцию: «Помоги собраться в школу», направленную по оказание натуральной помощи семьям с несовершеннолетними детьми, находящимися в ТЖС.

	Отдел по ДГО и МР  департамента труда и социального развития ПК (Зозуля В.П.), МКУ «Управление образования» (Балакина Г.А.)
	Июль – сентябрь
2017г.

	3.
	Заключительный этап.

	3.1.
	Ход операции «Подросток-2017» освещать в средствах массовой информации.

	МОМВД России «Дальнереченский» (Звягинцев А.В.),
МКУ «Управление образования» (Балакина Г.А.), отдел по ДГО и МР департамента труда и социального развития ПК(Зозуля В.П.),
КГБУ «Центр занятости населения г. Дальнереченска»
(ШевчукЕ.П.), отдел спорта и молодёжной политики (Николаенко А.Е.),
МКУ «Управлениекультуры»(Мельничук Т.В.), ТОО и П по ДГО и ДМР (Демитрева И.В.)
	Май - сентябрь 2017г.

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg